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پشت کنکوری‌ها پشت خط همشهری 
پشت کنکوری‌ها شوکه شده‌اند. آنها خوشحال از این 
موضوع، برای ترمیم معدل پایه یازدهم اقدام نکرده و 
ناگهان چند ساعت مانده به سال تحویل فهمیده‌اند 
که کت کنکور نه تن وزیر علوم است و نه وزیر آموزش 
و پرورش بلکه تن خسروپناه دبیر شورای‌عالی انقلاب 
فرهنگی است که محکم ایستاده و گفته چنین خبری 
نیست و باید در شورا به نتیجه برسیم و به‌دنبال آن 
سازمان سنجش تحت مدیریت وزیر علوم هم اطلاعیه 
حمایتی از او صادر می‌کند. در دو روز گذشته بیش از 
10نفر از پشت کنکوری‌ها با روزنامه همشهری تماس 
گرفته و نسبت به این تصمیمات سردرگم انتقاد دارند. 
مادری فیلمی از دختر پشت کنکوری‌اش فرستاد که 
کارش به بیمارستان کشیده و از شوکی که به او دست 
داده پنیک شده و فریاد می‌کشد. زهرا. الف می‌گوید: 
»هر روز یک تصمیم و یک شوک. فشار روانی که روی 
بچه‌های ما برای درس خواندن و تست زدن در کنکور 
است از یک طرف و فشار اخبار متناقض از سوی دیگر.« 
او ادامه داد: »آقای پزشکیان برای کنکور، یک مرجع 

و متولی انتخاب کند و اجازه اظهارنظر به بقیه ندهد.«
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افزایش تعاملات گردشگری ایران و قزاقستان
 علیرضا صالحی‌امیری، وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی: معرفی جاذبه‌های گردشگری ایران 
و قزاقستان در ارتقای سطح تعاملات موثر است و افزایش مدت لغو روادید از ۱۴روز به یک‌ماه و گسترش 

پروازهای مستقیم میان شهرهای ایران و قزاقستان اقدامی راهبردی در توسعه گردشگری 2کشور است.

کارگاه‌های مرمت تخت‌جمشید فعال شدند
شهرام رهبر، مسئول حفاظت و مرمت تخت‌جمشید: پروژه حفاظت و مرمت کتیبه داریوش در نمای ضلع 
جنوبی تخت‌جمشید آغاز شد. با توجه به حضور بازدیدکنندگان نوروزی، تا ۱۵فروردین ۱۴۰۴ کارگاه‌های مرمتی 

پایگاه جهانی تخت‌جمشید طبق روال گذشته نیمه‌فعال بودند و با پایان تعطیلات کارگاه‌ها فعال شدند.

خاک هرمز را  پسُت کنید
500تا 800سال زمان برای تشکیل یک سانتی‌متر خاک نیاز است

 وضعیت نگران‌کننده ساحل جزیره هرمز 
باعث شده تا مردم و فعالان محیط‌زیست 
کارزار احیای جزیره و بازگرداندن خاک 
هرمز را به راه بیندازند. همین دیروز 

یک کارشناس گفته بود که احیای خاک 
از دست رفته هرمز یک میلیون سال 
زمان می‌برد. انتشار تصاویر سال‌های 
گذشته ساحل جزیره هرمز و مقایسه 
آن با وضعیت فعلی این ساحل، باعث 
نگرانی بسیاری از مردم درباره به مخاطره 
افتادن محیط‌زیست و جاذبه‌های طبیعی 
این جزیره شده بود و به همین‌خاطر 

کارزاری در فضای مجازی و میان فعالان 
محیط‌زیست، هنرمندان و مردم محلی 
جزیره هرمز به راه افتاده که هدف آن، 
بازگرداندن خاک به جزیره است. این 
کارزار با هشتگ‌هایی چون #خاک_
هرمز_را_برگردان و #نجات_هرمز در 
شبکه‌های اجتماعی دیده می‌شود و 
به‌سرعت توجه افکار عمومی را به‌خود 

جلب کرده است. پس از به راه افتادن 
کارزار بازگرداندن خاک هرمز، اداره کل 
محیط‌زیست هرمزگان نیز آمادگی خود را 
برای دریافت خاک‌های اهدایی و انتقال آن 
به جزیره اعلام کرد. اداره کل محیط‌زیست 
هرمزگان در اطلاعیه‌ای از مردم دعوت 
کرد که خاک‌ها را از طریق پست رایگان 

به این اداره کل تحویل دهند.

مجید جباریگزارش
روزنامه‌نگار

گردشگران در سایت‌های تاریخی 
تغذیه فرهنگی نمی‌شوند

نزدیک به ۵میلیون ایرانی در سفرهای نوروزی از سایت‌های 
تاریخی و فرهنگی به‌ویژه سایت‌های ملی و جهانی استان 
فارس بازدید کردند، اما حضور این حجم از گردشگران 
نوروزی در سایت‌های تاریخی دستاوردی هم داشته است؟ 

مهدی حجت، از بنیانگذاران سازمان میراث فرهنگی و رئیس 
ایکوموس ایران در این خصوص به ایلنا گفت: در سفره‌ای 
که به نام میراث‌فرهنگی در کشور پهن شده، هیچ خوراک 
فرهنگی قابل توجهی به مردمی که با تحمل گرانی‌ و مشقت‌ 
به سفر رفته و از آثار تاریخی بازدید می‌کنند، داده نمی‌شود.

کارشناسان میراث فرهنگی سال‌هاست که نسبت به 
هجوم یکباره گردشگران و نداشتن استانداردهای بازدید 
از سایت‌های جهانی و ملی همچون تخت‌جمشید، حافظیه 

و... انتقاد دارند.
مهدی‌ حجت، رئیس ایکوموس ایران حافظیه و سعدیه را 
به‌دلیل نبود برنامه‌ریزی در ایجاد ارزش‌افزوده فرهنگی 
برای گردشگران به »باغچه‌هایی با یک گنبد« تشبیه کرد و 
گفت: مردم صرفا برای تماشا و تفریح و گرفتن عکس سلفی 
و خوردن پاپ‌کورن به سایت‌های تاریخی – فرهنگی مراجعه 

می‌کنند و بدون هیچ اندوخته فرهنگی خارج می‌شوند.
مهدی حجت افزود: این وضعیت در حالی در سایت‌ها 
و محوطه‌های باستانی کشور وجود دارد که ترکیه در 
همسایگی ایران بارگاه مولانا را تبدیل به مرکزی فرهنگی 
کرده است که روزانه 50هواپیما برای انتقال مسافران به 
بارگاه مولانا در قونیه می‌نشیند؛ فقط به این دلیل که در این 
محل سفره‌ای پربار از ارزش‌های فرهنگی مولانا با مراسم‌های 

مختلف و برنامه‌های فرهنگی متنوع پهن شده است.
رئیس شورای جهانی بافت‌ها و بناهای تاریخی )ایکوموس( 
گفت: زمانی که یک سایت‌ و محوطه‌ تاریخی در معرض 
هجوم جمعیت قرار می‌گیرد، نابود می‌شود؛ درحالی‌که 
در بسیاری از سایت‌های تاریخی دنیا مثل یونان با وجود 
درخواست 3هزار بازدید در روز، تنها 300بلیت برای بازدید 
گردشگران از یک سایت تاریخی فروخته می‌شود؛ چون حتی 
تنفس افراد و بازدیدکنندگان موجب ایجاد رطوبت در یک 
اثر تاریخی و تخریب تدریجی اثر می‌شود؛ بنابراین مسئولان 
فرهنگی آن کشورها با نادیده ‌گرفتن هزاران درخواست 
برای بازدید، ظرفیت روزانه مشخصی برای بازدید درنظر 
می‌گیرند و حفاظت از آثار تاریخی - فرهنگی را مقدم بر 

درآمدزایی می‌دانند.

خبر روز

صفحه‌آرا: مجید اصغری

آثار تاریخی

کشف خمره باستانی در حفاری تیر 
چراغ برق

اداره برق فارس حین حفاری تیر چراغ برق در جاده مرودشت 
به ارسنجان به یک خمره سفالی باستانی رسید که ابتدا گفته 
شد متعلق به دوره هخامنشی است و سپس اعلام شد این 

خمره متعلق به دوره ساسانی است.
مدیرکل میراث فرهنگی استان فارس نیز به خبرگزاری مهر 
گفت: خمره سفالی کشف شده در ارسنجان فارس به سایت 

جهانی تخت‌جمشید منتقل شده است.
به‌گفته اقلیدی، خمره کشف شده مربوط به ذخیره‌سازی‌ 
غلات در دوره ساسانی بوده و هیچ‌گونه سکه طلا و فلزات 
باارزشی درون این خمره وجود نداشت و خمره خالی بوده 
است. مدیرکل میراث فرهنگی با اعلام اینکه خمره ارزشمند 
یافت شده برای بررسی بیشتر و تحقیقات به سایت جهانی 
تخت‌جمشید منتقل شده است، اعلام کرد: این خمره متعلق 

به دوره ساسانی است.

 وندال سی‌‌و‌سه پل
 تحت پیگرد قرار می‌گیرد

تصاویر مرتبط به یادگاری‌نویسی یکی از گردشگران نوروزی 
بر سی‌و‌سه پل اصفهان در فضای مجازی وایرال شد و مدیرکل 
میراث‌فرهنگی استان اصفهان بر پیگرد قانونی این گردشگر 
تأکید کرد. به گزارش وزارت میراث فرهنگی، امیر کرم‌زاده 
با اشاره به‌وجود 11پل تاریخی بر رودخانه زاینده‌رود که 
تنها 5پل تاریخی آن در محدوده شهر اصفهان است، افزود: 
متأسفانه در تعطیلات نوروز شاهد بروز برخی تخلفات و 
آسیب‌ها به این پل‌های تاریخی همچون سی‌و‌سه پل بودیم 
که فیلم یکی از آسیب‌ها توسط گردشگران و دوستداران 
میراث‌فرهنگی در شبکه‌های اجتماعی منتشر شد؛ لذا با 
توجه به‌وجود 2دوربین نقطه‌زن در 2سمت پل، خوشبختانه 
شخص خاطی که در حال دیوارنویسی روی جداره پل بود، 
شناسایی شد و با توجه به پرونده قضایی تشکیل شده توسط 
این اداره کل، به‌زودی مورد پیگرد قانونی قرار خواهد گرفت.

میراث فرهنگی

سرگردانی دنباله‌دار کنکوری‌ها
 کنکور 5 نهاد متولی دارد که در آخرین اقدام

درباره تأثیر سوابق تحصیلی پایه یازدهم با یکدیگر به اجماع نرسیدند

7مدال طلا برای دانش‌آموزان ایرانی
در نخستین روز از المپیک دانش‌آموزان جهان، دانش‌آموزان 
ایرانی توانستند ۷ مدال طلا کسب کنند. دانش‌آموزان 
ورزشکار و کشتی‌گیر ایرانی در مسابقات ورزش دانش‌آموزی 
ژیمنازیاد)مسابقات چند رشته ورزشی دانش‌آموزان جهان(

در صربستان درخشیدند و مدال‌های طلا و نقره کسب کردند. 
رقابت‌های کشتی آزاد این مسابقات در روز اول برگزار شد و 
تیم آزاد ایران با کسب ۷ مدال طلا، ۲ نقره و یک برنز به مقام 

قهرمانی دست پیدا کرد.

۱۳هزار آپارتمان به‌نام مددجویان 
13هزار واحد مسکونی ساخته و به مددجویان تحویل داده 
شد. رئیس سازمان بهزیستی کشور با اعلام این خبر گفت: 
در فرصت‌آفرینی مسکن، ۱۳ هزار واحد مسکونی ساخته 
و به مددجویان تحویل داده و در زمینه‌سازی ازدواج نیز 
۵ هزار جهیزیه کامل تهیه و اهدا شد. او افزود: اقدام دیگر، 
تحت پوشش قراردادن ۹ هزار زن سرپرست خانوار روستایی 
و عشایری فاقد بیمه، به‌صورت رایگان بود. اکنون ۶۲ هزار 
زن سرپرست خانوار تحت پوشش بیمه اجتماعی هستند که 

پوشش صد درصدی این گروه را محقق کرده‌ایم. 

 شعر حداد عادل درمورد فلسطین
غلامعلی حدادعادل با اشاره به علاقه‌اش به سرودن شعر بهاری 
گفت: نتوانستم به اتفاقات تلخ و سخت فلسطین و غزه بی‌اعتنا 
باشم و در شعر، گریزی به این حوادث زدم که وزن و قافیه این 
شعر جدید با شعرهای بهاری دیگرم متفاوت است و ضربآهنگ 
شادی ندارد. شعر بهاری امسال »به‌سوی کدامین؟« نام دارد. 
رئیس بنیاد سعدی با اشاره به علاقه‌اش به سرودن شعر بهاری 
افزود: ۱۹ شعر بهاری در یک کتابچه با عنوان »آنک بهار« به چاپ 
رسیده است؛ متن اشعار را همراه با صدای خودم ضبط کردیم که 
در آخر کتاب با قرار دادن رمزینه پاسخ سریع )QR-code( در 
اختیار علاقه‌مندان و همچنین فارسی آموزان برخی کشورها قرار 
گرفته است و توصیه می‌کنم که با شنیدن آنها، فارسی آموزان 

خارجی با وزن شعر فارسی نیز بیشتر آشنا شوند.

داده‌نمااخبار روز

 6میلیون افغانستانی 
در ایران زندگی می‌کنند

مسئله اتباع افغانستانی در ایران در 2 سال اخیر به‌شدت در افکار 
عمومی پررنگ شده است و هرجا می‌روی درباره نحوه حضور 
آنها بحث و جدل وجود دارد. حالا اما نادر یاراحمدی، مشاور وزیر 
و رئیس مرکز امور اتباع و مهاجرین خارجی وزارت کشور تعداد 
اتباع افغانستانی مجاز و غیرمجاز در کشور را اعلام کرده است. 

آمار زیر روایت یاراحمدی است.
آش کنکور بیش از حد شور شده 
است چرا که آشپزهای آن، 
5نهاد هستند؛ وزارت علوم، 

آموزش و پرورش، سازمان سنجش، 
شورای‌عالی انقلاب فرهنگی و مجلس و 
دقیقا همین چند آشپزه‌بودن آش کنکور، 
دمار از روزگار کنکوری‌ها درآورده است. 
نمونه آخر آن تصمیم درباره حذف 
سوابق تحصیلی پایه یازدهم پشت 
کنکوری‌ها بود که سخنگوی دولت، وزیر 

آموزش‌و‌پرورش و معاون اطلاع‌رسانی 
آن، پیش از نوروز اعام کردند و حالا 
سازمان سنجش که زیر نظر وزارت علوم 
است گفته کی و کجا؟ پشت کنکوری‌ها 
باید سابقه تحصیلی پایه یازدهم ایجاد 
کنند و ما حتما در کنکور، نمراتشان را 

تأثیر می‌دهیم.
6,100,000
تعداد کل اتباع 

افغانستانی در ایران

2,000,000
اتباع غیرمجاز

2,000,000
در دسته سرشماری شده

2,100,000
اتباع مجاز

1,000,000
 بازگشت داده شده

به افغانستان

40درصد
خودمعرف و داوطلبانه 

بوده است

نکته   بیشتر غیرمجازها زن و کودک هستند.

علت طرد افغانستانی‌ها به کشورشان
  جمعیت بالای خانوارها

  استفاده از یارانه سوخت، حمل‌ونقل و انرژی
  عدم‌کمک سازمان‌های بین‌المللی به ایران در این زمینه

 نحوه برخورد
 با اتباع 
خلافکار

1
درصورت تخلف 

طبق قانون، 
پلیس برخورد 
خواهد کرد. 

2
به کشور افغانستان 

تحویل داده می‌شوند 
و ادامه محکومیتشان 

را سپری می‌کنند.

مردم 28میلیارد تومان به طرح نیابت کمک مالی کردند
محمدجواد عزتی، رئیس سازمان داوطلبان جمعیت هلال‌احمر: در طرح نیابت )حمایت از سالمندان و دیگر 
اقشار ناتوان و کم‌توان، معلولان و جانبازانی که به‌تنهایی زندگی می‌کنند( شاهد افزایش 3برابری بهره‌وران 

هستیم که ارزش ریالی کل خدمات بیش‌از ۲۷ میلیارد و ‌۹۰۰میلیون تومان گزارش شده است.

علاقه مالیات‌دهندگان به مدرسه‌سازی
حمیدرضا خان‌محمدی، رئیس سازمان نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس کشور: ‌۷۸درصد از افرادی که 
مالیات می‌پردازند، علاقه‌مند به هزینه‌کردن مبالغ مالیاتی خود در حوزه مدرسه‌سازی‌ هستند. سرانه مدنظر 

‌۸.۳مترمربع است که حداقل باید به سرانه ‌۶.۱مترمربع در برنامه هفتم برسیم.

آشپزهای کنکور چه کسانی هستند؟

به جز این 5 نهاد، علیرضا کاظمی وزیر آموزش و پرورش، حسین سیمایی صراف وزیر علوم، رضا محمدی سرپرست سازمان سنجش، 
فاطمه مهاجرانی سخنگوی دولت، عبدالحسین خسروپناه دبیر شورای‌عالی انقلاب فرهنگی، حسین صادقی رئیس مرکز اطلاع‌رسانی 
و روابط‌عمومی وزارت آموزش و پرورش و علیرضا منادی رئیس کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس درباره کنکور در رسانه‌های 
رسمی و رسانه‌های شخصی خود در فضای مجازی اظهارنظر و اطلاع‌رسانی می‌کنند. در این میان داوطلبان کنکور نمی‌دانند که 

نبض کنکور بالاخره در دستان کیست و چشمشان به دهان کدام مسئول تصمیم‌گیرنده باشد.

رکبی که پشت کنکوری‌ها خوردند

در آخرین روزهای اسفند، فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت 
در توییتی نوشت: »کنکوری‌های عزیز امیدوارم راضی باشید. 
با تصویب شورای‌عالی آموزش و پرورش، پشت کنکوری‌های‌۱۴۰۳ 
و قبل از آن، نیازی به ترمیم نمره یا ایجاد سابقه برای پایه یازدهم 
ندارند. سهم تأثیر ۶۰درصدی سوابق تحصیلی آنها صرفاً براساس سوابق 
پایه دوازدهم محاسبه خواهد شد.« علیرضا کاظمی وزیر آموزش و پرورش و 
معاون اطلاع‌رسانی وی و حتی وزیر علوم و رئیس کمیسیون آموزش مجلس 
نیز به‌ترتیب همین حرف را تأیید کردند. اما ساعت 10:29دقیقه روز 
سی‌ام اسفند 1403، کمتر از دو ساعت به سال تحویل‌1404، سازمان 
سنجش کشور در این باره اطلاعیه‌ای صادرکرد که معدل پایه یازدهم پشت 
کنکوری‌ها هم در نتیجه پذیرش دانشجوی سال 1404مؤثر است. در این 
اطلاعیه آمده است: »براساس مصوبه سیاست‌ها و ضوابط ساماندهی 
سنجش و پذیرش مصوب شورای‌عالی انقلاب فرهنگی و اصلاحات 
ابلاغی متعاقب آن، سهم اعمالی سابقه تحصیلی در سال ۳-۱۴۰۲ فقط 
پایه دوازدهم به میزان ‌۴۰درصد با تأثیر قطعی، برای سال ۱۴۰۳-۴ 
فقط پایه دوازدهم به میزان ۵۰ درصد با تأثیر قطعی، برای سال 
تحصیلی ۵-۱۴۰۴ پایه‌های یازدهم و دوازدهم به میزان ‌۶۰درصد با 

تأثیر قطعی در سال‌۱۴۰۱ تعیین و اطلاع‌رسانی شده بود.«

فهیمه طباطباییگزارش
روزنامه‌نگار

خاک پست شده چگونه به هرمز می‌رسد؟
اداره کل محیط‌زیست هرمزگان: گردشگران، هنرمندان و فعالان 
محیط‌زیست که از جزیره هرمز خاک برده‌اند و تمایل دارند آن را 
بازگردانند، می‌توانند خاک‌ها را از طریق پست یا مراجعه حضوری به 
نشانی »بندرعباس، روبه‌روی ساختمان استانداری هرمزگان، اداره کل 
حفاظت محیط‌زیست استان هرمزگان ارسال کنند و حتما روی بسته 

پستی، عبارت »بازگشت خاک نقره‌ای به جزیره هرمز« قید شود. 

بازسازی خاک 800سال زمان می‌برد
حمید نوری، مدیرکل حفاظت خاک سازمان منابع طبیعی: بازسازی 
خاک تا 800سال زمان می‌برد و با توجه به دانه‌بندی )اندازه و کیفیت(، 
خاک هرمز در دوره کوتاه‌تر امکان بازسازی دارد.به شرطی که از همین 
امروز جلوی ورود و خروج بی‌ضابطه مسافران به جزیره هرمز گرفته شود. 
خاک هرمز اکنون نیازمند دانه‌بندی است. زمانی که ورود مسافر به 
جزیره هرمز بیش از توان اکولوژیک باشد بازگشت خاک زمانبر می شود.

دلیل نقره‌ای بودن ساحل هرمز چیست؟
میلیون‌ها سال قبل، زمانی که آتشفشانی 
زیر آب‌های خلیج‌فارس فوران کرد و جزیره 
هرمز را به‌وجود آورد، مقداری از سنگ‌های 
آذرین، میکا و آتشفشانی را که درون خود 
سیلیس یا آمینوسیلیکات داشتند  به سطح 
زمین آورد. این سنگ‌ها در طول سالیان 
متمادی به‌دلیل فرسایش با آب و باد، پودر 
و با خاک مخلوط شدند. این خاک به‌دلیل 
داشتن آهن در خود، مغناطیس دارد اما به 

هیچ وجه زمخت و تیز نیست.

800سال
زمان مورد نیاز برای تشکیل 

یک سانتی‌متر خاک

40000سال
قدمت سایت پارینه سنگی 

جزیره هرمز

240000گردشگر
 تعداد گردشگران نوروزی

 جزیره هرمز


